
Consiglio regionale della Calabria
XII LEGISLATURA

8^ Seduta
Mercoledì 13 aprile 2022

Deliberazione n. 58 (Estratto del processo verbale)

OGGETTO: Programma Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione
Calabria. Rimodulazione del piano finanziario.

Presidente: Filippo Mancuso
Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo
Segretario: Maria Stefania Lauria

Consiglieri assegnati 31

Consiglieri presenti 27, assenti 4

…omissis…

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di
voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo nel suo
complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 27, a favore 18, astenuti 9 –, ne
proclama il risultato:

“Il Consiglio approva”

…omissis…

IL PRESIDENTE f.to: Mancuso

IL CONSIGLIERE - QUESTORE f.to: Cirillo

IL SEGRETARIO f.to: Lauria

E' conforme all'originale.
Reggio Calabria, 14 aprile 2022

IL SEGRETARIO
(Avv. Maria Stefania Lauria)



Consiglio regionale della Calabria

IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 63 del 18 febbraio 2022, recante:
"Programma Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria.
Rimodulazione del Piano Finanziario";

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2016, n. 30 (Disposizioni sulla partecipazione
della Regione Calabria alla formazione e all'attuazione della normativa e delle
politiche dell’Unione Europea e sulla programmazione nazionale per le politiche
di sviluppo e coesione), in particolare l’articolo 15, comma 2;

VISTI:
- l’articolo 5 della legge n. 183/1987 (Coordinamento delle politiche riguardanti

l'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee ed adeguamento
dell'ordinamento interno agli atti normativi comunitari);

- l’articolo 1, commi 240, 241, 242 e 245 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147
(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato-
legge di stabilità 2014);

- la Delibera n. 10/2015 del Comitato Interministeriale per la Programmazione
Economica (CIPE), recante: “Definizione dei criteri di cofinanziamento
pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione
2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi
complementari di cui all’articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013
previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 448 del 14 novembre 2016, recante:
“Approvazione del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020 della
Regione Calabria”, approvata con deliberazione del Consiglio regionale
n.160 del 21 dicembre 2016;

- la Delibera n. 7/2017 del Comitato Interministeriale per la Programmazione
Economica (CIPE), recante: “Programma di azione e coesione 2014-2020.
Programma complementare Regione Calabria”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 320 del 25 luglio 2017, recante: “Piano
di Azione Coesione (PAC) 2014-2020 della Regione Calabria: presa d’atto
dell’approvazione da parte del CIPE con delibera n. 7/2017”, approvata con
deliberazione del Consiglio regionale n. 245 del 26 ottobre 2017;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 584 del 30 novembre 2018, recante:
<<Piano Azione e Coesione (PAC) 2014/2020. Rimodulazione del piano
finanziario – Asse 3 “Competitività dei sistemi produttivi” ed Asse 6 “Tutela e
valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale”>>;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 432 del 27 settembre 2019, recante:
“Programma Azione Coesione (PAC) 2007/2013 e Programma Azione
Coesione (PAC) 2014/2020. Approvazione Manuale Si.Ge.Co”;



Consiglio regionale della Calabria
- la deliberazione di Giunta regionale n. 644 del 30 dicembre 2019, recante:

“Programma di Azione Coesione (PAC) Calabria 2014/2020. Istituzione del
Comitato di coordinamento”;

- la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, recante: “Dichiarazione
dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 488 del 22 dicembre 2020, recante:
“Programma di Azione Coesione (PAC)/Programma operativo
complementare (POC) 2014/2020 della Regione Calabria. Rimodulazione
del piano finanziario”, approvata con deliberazione del Consiglio regionale
n.93 del 29 dicembre 2020;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 447 del 14 settembre 2021, recante:
“Programma azione e coesione (PAC)/Programma operativo complementare
(POC) 2014-2020 della Regione Calabria. Rimodulazione del piano
finanziario”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 567 del 18 dicembre 2021, recante:
“Programma Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria.
Rimodulazione del Piano Finanziario”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 574 del 23 dicembre 2021, recante:
“Programma Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria.
Rimodulazione del Piano Finanziario";

PRESO ATTO CHE:
- il Dirigente Generale del dipartimento regionale “Salute e Servizi

Sociosanitari” ha richiesto la rimodulazione del PAC 2014/2020, al fine di
garantire l’accesso al sistema sanitario attraverso interventi volti, ad
esempio, al finanziamento degli stipendi di medici e personale sanitario
temporaneamente impiegato nel contrasto all’emergenza epidemiologica da
Covid-19;

- il Dirigente Generale del dipartimento regionale “Turismo, Marketing
territoriale e Mobilità” ha richiesto di rimodulazione del PAC 2014/2020, al
fine di potenziare i servizi di trasporto pubblico regionale ed interregionale su
tratte dotate di domanda potenzialmente significativa;

TENUTO CONTO CHE la predetta rimodulazione richiesta, approvata dal
Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, prevede:

- su richiesta del dipartimento regionale “Salute e Servizi Sociosanitari”,
l’attivazione all’interno del Programma Azione Coesione della Misura 9.3.6
bis, nell’ambito dell’Asse 10 “Inclusione sociale”, per un importo pari a
22.000.000,00 euro;



Consiglio regionale della Calabria
- su richiesta del dipartimento regionale “Turismo, Marketing territoriale e

Mobilità”, un incremento di risorse sull’Asse 7, con riferimento all’Obiettivo
specifico 7.3, Azione 7.3.1, pari a 700.000,00 euro;

CONSIDERATO CHE, al fine di dare seguito alle richieste dei suddetti
dipartimenti, è necessario provvedere ad una conseguente rimodulazione, in
diminuzione, dei seguenti Assi:

- Asse 9, Misura 9.3.8, con un decremento rispetto alla dotazione contenuta
nell’ultimo piano finanziario pari a 22.500.000,00 euro;

- Asse 13, con un decremento rispetto alla dotazione contenuta nell’ultimo
piano finanziario, pari a 200.000,00 euro;

RILEVATO CHE la rimodulazione è stata sottoposta, mediante procedura di
consultazione scritta, al Comitato di coordinamento e la stessa si è conclusa
favorevolmente e senza osservazioni;

PRESO ATTO CHE:
- la predetta rimodulazione non comporta una modifica delle priorità

strategiche del PAC e delle risorse ad esse collegate e che, pertanto, sarà
garantito il rispetto del vincolo complessivo di spesa previsto dall’iniziale
assegnazione di somme al Programma;

- i Dirigenti Generali dei dipartimenti regionali proponenti hanno attestato che
la rimodulazione de qua “non comporta nuovi o ulteriori oneri a carico del
bilancio annuale e/o pluriennale regionale”, come evidenziato nella
deliberazione di Giunta regionale n. 63/2022;

- con nota prot. n. 80395 del 17 febbraio 2022, allegata alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il Dirigente Generale del
dipartimento regionale “Economia e Finanze” ha confermato la compatibilità
finanziaria del provvedimento;

RITENUTO di approvare la conseguente rimodulazione del Piano finanziario del
PAC 2014/2020, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale, con ridistribuzione degli importi nell’ambito dei seguenti Assi:

- Asse 10 con una attuale dotazione finanziaria complessiva pari a
41.193.296,00 euro;

- Asse 7 con una attuale dotazione finanziaria complessiva pari a
93.401.661,00 euro;

- Asse 9, Misura 9.3.8, con una attuale dotazione finanziaria complessiva pari
a 39.436.436,26 euro;

- Asse 13 con una attuale dotazione finanziaria complessiva pari a
24.800.000,00 euro;



Consiglio regionale della Calabria
TENUTO CONTO CHE la Seconda Commissione consiliare, nella seduta del 22
marzo 2022, ha approvato la rimodulazione del piano finanziario del Programma
Azione Coesione (PAC) 2014 – 2020 della Regione Calabria;

UDITO il relatore, Consigliere Montuoro, che ha illustrato il provvedimento;

DELIBERA

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si
intendono integralmente riportate:

- di approvare la rimodulazione del piano finanziario del Piano Azione e
Coesione (PAC) 2014 – 2020 della Regione Calabria, allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

IL PRESIDENTE
(Filippo Mancuso)


		2022-04-14T12:26:07+0200
	Lauria Maria Stefania


		2022-04-14T11:03:11+0000
	Filippo Mancuso




